Un alt oficiu ar fi fost destinat să fie stabilit în Cernăuţi,
şi anume 156, dar acesta a ajuns prea târziu, în 3 fe‐
bruarie 1915, şi se pare că nu a mai funcţionat efectiv.

2. A doua ocupaţie rusească. A avut loc ca ur‐
mare a Ofensivei Brusilov, începută la 5 iunie 1916,
când Bucovina a fost ocupată de către Armata 9
Rusă. Oraşul Cernăuţi a fost ocupat în 5/18 iunie
1916. Până în 25 iunie rușii ajung pe linia vest Horo‐
denka ‐ vest Snyatin ‐ Vijniţa ‐ vest Câmpulung, po‐
ziţie păstrată în zona Bucovinei până în 10 iulie, apoi,
la 16 iulie 1916, ei avansează până la linia

Poșta civilă în timpul celei de a
doua ocupații rusești a Bucovinei

(iunie 1916 ‐ ianuarie 1918)

Este
cu noscută o singură situ a ‐
ție de acest gen, și anume
în capitala Cernăuți, unde,
în perioada iunie 1916 ‐
iulie 1917 a funcționat
Oficiul Poștal Militar de
Etapă nr. 53 (oficiu 'de
etapă' în adevăratul înţe‐
les al cuvântului,

occupied on June 5th /18th 1916. Up to June 25th the
Russians reach the west line Horodenka ‐ west Snyatin
‐ Vijnitsa ‐ west Campulung, position kept in the Bu‐
covina area until July 10th, then, on July 16th 1916, they
advance to the Izvor ‐ east Iacobeni line, a line that
will then be stabilized a little bit to the west, and was
kept by the belligerent forces for almost one year,
until June 1917.

Corespondența este adresată colonelului Vladimir Odengruder, un prizonier bucovinean la gara Dauria,
fiind cenzurată cu o ştampilă rotundă la Cita (capitala regiunii Zabaikalskaia, din Siberia, aproape de

granița cu China). Conform unei notații manuscrise cu creionul, cartea poştală pare să fi sosit la
destinație în 18/31 martie 1917.

Fig. 1: Civil postal card with fixed stamp of 3 kopecks, written by a native from Chernovtsy on February 4th
1917 (according to the ‘new style’ date on the back, which confirms that the sender was an ‘Austrian citizen’),

sent through ПОЛЕВ. ПОЧТ. КОНТ. No. 53, on January 26th (thus February 8th 1917 new style).

Plicul nu este francat, așa cum ar fi tre‐
buit (de altfel toate corespondențele spre acest Co‐
mitet Polonez din Suedia par a fi scutite de taxă) și
este cartat la nivelul celei mai apropiate unități mili‐
tare rusești din zonă, Divizia 1 Cazaci Terek din Su‐
ceava, care aplică ștampila oficiului său poștal militar
nr. 212, la 5/18 iulie 1917 (ЭТАПНОЕ ПОЧТ.

,

TЕЛEГP. ОТДЪЛ. No. 212). The lo‐
cation of the office was in Suceava, in the period
September 1916 ‐ December 1917. The envelope is
censured in transit in Odessa on July 13th /26th 1917
and arrives in Stockholm on September 8th 1917.

Another example can be seen in Fig. 4: it is an en‐
velope sent by a local from Radauti, Katharina
Lankhardt, addressed to the same Polish Committee
in Stockholm. The distribution takes place on 5th /
18th of June 1917 through the military post office
number 106 (ПОЛЕВ.

1. Censorship in transit outside of Bucovina, is
probably the most frequent situation. In Fig. 3 can be

Fig. 3

Fig. 4

uuu

TЕЛEГP. ОТДЪЛ. No. 212). Localizarea oficiului a fost
la Suceava, în perioada septembrie 1916 ‐ decem‐
brie 1917. Plicul este cenzurat în tranzit la Odesa în
13/26 iulie 1917 și sosește la Stockholm în 8 septem‐
brie 1917.

Alt exemplu poate fi văzut în Fig. 4: este vorba de
un plic expediat de o localnică din Rădăuți, Katharina
Lankhardt, adresată aceluiași Comitet Polonez din
Stockholm. Cartarea are loc la 5/18.6.1917 prin in‐
termediul oficiului poștal militar nr.

În Fig. 7 putem vedea
un plic expediat de Maria
Czmilak, Storozynec, Buko‐
wina, adresată aceluiași Ko‐
mitet Polski Korespondenci,
Stockholm, fără francatură
și fără ștampilă militară de
cartare, doar cu această
ștampilă de cenzură apli‐
cată pe verso, cu data de 22
iunie /5 iulie 1917; sosire
Stockholm la 26 iulie.

A doua ștampilă este
inedită și este de fapt sin‐
gura ștampilă de

seen such an example where censorship takes place in
the grand center from Odessa, and in Fig. 5 an example
where censorship in transit is done at Kiev.

2.

6: Ștampila de cenzură
militară a Guvernământului pentru
teritoriile Austro-Ungare ocupate.
Fig. 6: Military censorship cancella-
tion of the Government for the occu-
pied Austro-Hungarian territories.

pagina 28ü

uuu

uuu

philatelica.ro postal history

cenzură rusă militară sigur localizată în Bucovina
(vezi Fig. 4 și Fig. 8); aplicată la 5/18 iunie 1917, tex‐
tul său este: Deschis de Cenzura Militară / Cenzorul
Militar nr. 11 / Comandamentul Armatei VIII, așa‐
dar o ștampilă de cenzură aplicată la Comandamen‐
tul Armatei 8 Ruse din Cernăuți. Deducem în plus că
mai există cel puțin încă alte 10 ștampile individuale
ale cenzorilor de acest tip...

Rușii au folosit ștampile similare și la comanda‐
mente mai mici, gen Corp Armată, Divizii sau chiar
la Regimente, astfel încât teoretic mai putem întâlni
și alte ștampile de cenzură militară aplicate pe co‐
respondențe civile din Bucovina.

Kolomeea). In Fig. 7 we can see an envelope sent by
Maria Czmilak, Storozynec, Bukowina, addressed to the
same Komitet Polski Korespondenci, Stockholm, with‐
out franking and without a distribution military cachet,
only with this censorship cancellation applied on the
back, with the date June 22nd /July 5th 1917; arrival at
Stockholm on July 16th.

A second cancellation is unique and is in fact the
only Russian military censorship cancellation positively
located in Bucovina (see Fig. 4 and Fig. 8); applied on
5th /18th of June 1917, its text is: Deschis de Cenzura
Militară / Cenzorul Militar nr.